
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

2 CONSELHO SUPERIOR - CS

2 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

5 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

5 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Homologação de Licitação

| De 25.09.2024

Referência: Processo nº Processo nº E-20/001.001718/2023

Considerando a Licitação por Pregão Eletrônico, no qual sagraram-se vencedoras as sociedades empresárias:

Lote 1, perfazendo o valor total de R$ 602.900,00 (seiscentos e dois mil e novecentos reais), que foi arrematado pela 
empresa 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA (04.238.297/0001-89);

•

Lote 2, perfazendo o valor total de R$ 2.648.000,00 (dois milhões seiscentos e quarenta e oito mil reais), que foi 
arrematado pela empresa TYKHE SOLUCOES E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA 
(38.423.897/0001-39).

•

Assim, conforme disposto nas Atas do Pregão, ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO DPRJ Nº 
90017/24, cujo objeto é o FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E SUPORTE DE SOLUÇÃO INTEGRADA E 
CONVERGENTE DE ORQUESTRAÇÃO DE MÚLTIPLOS CANAIS DIGITAIS DE COMUNICAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CIDADÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO RIO DE JANEIRO, 
POR 24 MESES.

Id: 202401772 - Protocolo: 1580914

Conselho Superior - CS

Aviso Geral

| De 25.09.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004397/2024 

A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA EM EXERCÍCIO, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos da Deliberação CS/DPGERJ nº 186, de 20 de agosto de 2024 e o disposto no art. 2º, §2º, do 
Edital para a formação da lista tríplice para o cargo de Defensor(a) Público(a) Geral do Estado do Rio de Janeiro, para o biênio 2025/2026, 
publicado em 06.09.2024, torna pública, a seguir, a listagem das inscrições deferidas:

 
- Patrícia Cardoso Maciel Tavares; 
- Paulo Vinícius Cozzolino Abrahão.

Id: 202401775 - Protocolo: 1582248

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Convocação - Candidato Aprovado em Concurso

| De 25.09.2024

A Defensoria Pública do Rio de Janeiro CONVOCA os candidatos relacionados para a realização do procedimento de heteroidentificação a ser 
realizado no dia 30 de setembro de 2024 às 14:00h.

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

1.1 O procedimento será realizado na sede da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, situada na Avenida Marechal 
Câmara, 314, 4° andar, sala 04, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

1.2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização do procedimento com antecedência mínima de 
trinta minutos do horário fixado para o seu início, observando o horário oficial da cidade do Rio de Janeiro - RJ.

1.3 Os candidatos deverão comparecer portando, obrigatoriamente:

a) documento de identidade (original);

b) cópia do documento de identidade;

c) cópia da certidão de nascimento, somente no caso do candidato indígena;

d) Registro Administrativo de Nascimento de Índigena (RANI) original, somente no caso do candidato indígena;

e) cópia colorida do RANI, somente no caso do candidato indígena;

f) 1 (uma) foto 3x4.

CARGO REGIÃO NOME Inscrição CLASSIFICAÇÃO

APDP CAPITAL VITORIA TERTULIANO DA SILVA 915025293 27ª

APDP CAPITAL MONIQUE CAMILO DA SILVA 915086187 28ª

APDP CAPITAL THAIS DOS SANTOS VENTURIM 915072098 30ª

APDP CAPITAL JULIANA SANTANA DOS SANTOS 915071782 31ª

APDP CAPITAL JOSIMERE BATISTA DA SILVA 915065968 32ª

APDP CAPITAL THAIS CAHEN TAVARES DA GAMA 915086350 33ª

APDP CAPITAL MARIANA CRISTINA DE ORNELAS MARTINS 915000040 34ª

APDP CAPITAL ADRIANA FONSECA SANTANA 915000118 35ª

APDP CAPITAL RODOLFO ELEUTERIO DOMINGOS DA SILVA 915056118 36ª

APDP CAPITAL JULIANA JUSTO DE OLIVEIRA 915075533 37ª

APDP CAPITAL TAINA MENEZES DE OLIVEIRA 915003108 38ª

APDP CAPITAL ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA DENEVIT 915034119 39ª

APDP CAPITAL WALDENEY LIMA RESKY 915082538 40ª

APDP CAPITAL DANIEL SOARES PEIXOTO RODRIGUES 915084130 41ª

APDP CAPITAL LETICIA MELLO DA SILVA 915074923 42ª

APDP CAPITAL PEDRO LIMA NOGUEIRA 915027071 43ª

APDP CAPITAL ARIEL ANCHESQUI 915016074 44ª

APDP CAPITAL GESSICA DOS SANTOS OLIVEIRA 915091416 45ª

APDP CAPITAL GUSTAVO BRITO GALDINO 915003337 46ª

APDP REGIÃO 01 GABRIEL BAPTISTA GONCALVES 915009550 16ª

APDP REGIÃO 01 RODRIGO CRISTIANO CABRAL 915008772 17ª

APDP REGIÃO 01 NIVEA DIAS DE SOUZA 915000381 18ª

APDP REGIÃO 01 DEBORA DA CONCEICAO SANTOS DE MELO 915003441 19ª

APDP REGIÃO 01 SILVIA CAMPOS PAULINO 915056829 20ª

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

APDP REGIÃO 02 NATHALIA DE CARVALHO AZEREDO 915070713 14ª

APDP REGIÃO 02 WILLIS FILIPE DA SILVA 915089631 15ª

APDP REGIÃO 02 THIAGO JOSE ANTONIO DA SILVA 915043364 16ª

APDP REGIÃO 02 JANE FERREIRA PORTO CESARINO 915061427 17ª

APDP REGIÃO 02 MARCIA NUNES DA SILVA 915094238 18ª

APDP REGIÃO 02 ARTHUR CEZAR ALVES DE MELO 915078432 19ª

APDP REGIÃO 02 SANDRA REGIA FERREIRA COSTA 915008671 20ª

APDP REGIÃO 02 ANDRESSA ARGOLO CESARIO COSTA 915006482 22ª

APDP REGIÃO 02 DANIEL AUGUSTO CEZAR SERENO 915071070 23ª

TADP CAPITAL DANIELE MOREIRA DOS SANTOS 915092973 27ª

TADP CAPITAL CLÁUDIO MESQUITA MIRANDA 915057612 29ª

TADP CAPITAL CARLA LUCIA REGO SEVERO 915016735 30ª

TADP CAPITAL LORRAINE FLÁVIA DE SOUSA BARROS 915038949 31ª

TADP CAPITAL CARLOS ALVES DA COSTA 915077681 32ª

TADP CAPITAL FELLIPE CASTRO DOS SANTOS 915088038 33ª

TADP CAPITAL SUZAN SILVANIA BOTELHO DE AZEVEDO 915013705 35ª

TADP CAPITAL IVAN ALKMIM NETO 915036962 36ª

TADP CAPITAL ELISA VICTORIA BARBOSA DE OLIVEIRA 915068401 37ª

TADP CAPITAL THATIANE OLIVEIRA SANTANA 915083514 38ª

TADP CAPITAL MARIANA SANT ANNA CANTINHO 915024565 39ª

TADP CAPITAL NATALIA NOGUEIRA HARRIS 915029064 40ª

TADP CAPITAL VANESSA CANDIDA BAPTISTA 915062231 41ª

TADP REGIÃO 01 LEANDRO SANTOS DA CRUZ 915004041 17ª

TADP REGIÃO 01 SERGIO PAULO MACEDO BARBOSA 915051768 18ª

TADP REGIÃO 01 BRUNA DA SILVA GOMES PEREIRA 915038407 19ª

TADP REGIÃO 01 ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA 915039489 20ª

TADP REGIÃO 01 BEATRIZ FRANCISCO CARDOZO 915083673 21ª

TADP REGIÃO 01 MIRIAN PEREIRA DA SILVA 915026109 22ª

TADP REGIÃO 01 YAN DE SOUZA AZEVEDO 915002461 23ª

TADP REGIÃO 01 NAIRA DA SILVA LEANDRO 915018167 24ª

Id: 202401774 - Protocolo: 1582186

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 24.09.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004715/2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 1173 de 
14 de setembro de 2022,

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da contratação realizada no Processo Administrativo nº E-20/001.004715/2024, celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro e o  Professor Bruno de Almeida Lewer Amorim,  CPF: 103.xxx.xxx-00, cujo objeto é a contratação do Curso de 
Linguagem Simples, Linguagem Inclusiva e Visual Law, na modalidade híbrida (aulas on-line, ao-vivo e presencial).

I - Gestor(a) da Contratação:

a) Titular: Deise Cardoso Quintino, matrícula: 30959555;

II – Fiscais da Contratação:

a) Titulares: Silvia Salles Felinto Gomes Dias Ferreira, matrícula: 30951297 e Michele Cristina Soares Silveira, matrícula: 
 30684740;

b) Substituto: Carolinne Nattamila de Oliveira Souza Leal, matrícula: 30947915.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento se inicia com a publicação deste ato de designação e se 
encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo de 
recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações da contratação, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202401776 - Protocolo: 1575639

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Ato de Adj. e Homologação de Dispensa Eletrônica

| De 25.09.2024

Referência: E-20/001.011578/2023

Considerando o procedimento realizado por Dispensa Eletrônica para Contratação Direta de EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MAILING, PARA FORNECIMENTO DOS DADOS E CONTATOS DOS JORNALISTAS 
DOS PRINCIPAIS VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO NACIONAIS E REGIONAIS, na qual sagrou-se vencedora a participante:

CARAMBOLA PUBLICIDADE LTDA (42.862.035/0001-80), que arrematou o item único, perfazendo o valor total 
de R$ 9.170,00 (nove mil cento e setenta reais);

•

Conforme disposto nas Atas, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da DISPENSA ELETRÔNICA DPRJ n.º 90003/24.

Id: 202401771 - Protocolo: 1581093

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Designação

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 181 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 26 de Setembro de 2024

| De 25.09.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LUIZ FABIANO OLIVEIRA DE FARIA e MARINA MAGALHÃES LOPES para 
atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL EM COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA, que será realizada no dia 26.09.2024, quinta-feira, 10h às 17h, no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Térreo 
da Lâmina III, Rua Dom Manuel, nº 37, Centro, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). RAQUEL ANTONIO RAMOS e MARINA MAGALHÃES LOPES para atuar(em) de 
forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL EM COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, que será realizada no dia 27.09.2024, sexta-feira, 10h às 17h, no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Térreo da 
Lâmina III, Rua Dom Manuel, nº 37, Centro, RJ.

Id: 202401777 - Protocolo: 1581602

6


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Conselho Superior - CS
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-09-25T18:00:38-0300




